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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na Horskou službu ČR. Práce se dělí na teoretickou část a

praktickou část. V teoretické části se zabývá lavinami a lavinovému nebezpečí, příčinami

vzniku, klasifikací a s ní související stupeň lavinového nebezpečí. Dále je zmíněna historie

a současnost Horské služby ČR, její úkoly a činnosti. V praktické části se nachází analýza

sil a prostředků Horské služby v Krkonoších. Přiblížené je pohoří Krkonoše a jeho lavinové

oblasti. Na závěr je pracována SWOT analýza, která zkoumá připravenost na zásah v lavině

a analýza lavinové nehody.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the Mountain Rescue Service of the Czech Republic. Thesis

is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part is about avalanches,

causes of genesis, classification, and Avalanche Danger Scale. The part describes history

and present of the Mountain Rescue Service of the Czech Republic, its tasks and activities.

The practical part is about analysis of forces and means of the Mountain Rescue Service in

Krkonoše. In thesis is described Krkonoše and its avalanche areas. In the end is created

SWOT Analysis about response in the avalanche and analysis about avalanche accident.
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ÚVOD

V posledních letech se zvyšuje návštěvnost hor. Krásná příroda, která se v nich skrývá,

přilákává mnoho turistů. Hory vzbuzují obdiv, ale zároveň jsou někdy podceňovány. Velká

nadšenost a skvělý pocit v horském prostředí může přebít ostražitost a tím se zapomíná na

případná rizika. Během sezóny se v horách vystřídá velké množství lidí. V zimní sezóně od

prosince do března lidé vyráží do lyžařských areálů, na běžkařské trasy nebo procházky

zimní krajinou. V létě vyráží na turistické stezky nebo horské cyklostezky. Cílem jsou také

významná a turisticky známá města, luxusní hotely, bazény a další. Lidé do hor vyráží na

dovolenou, odpočinout si od každodenního života a stresu. Při provozování sportovních

aktivit dochází ke vzniku zranění. Častou příčinou je přecenění svých sil, neopatrnost nebo

nedostatečná příprava. Některá zranění jsou tak vážná, že zraněný se nemůže vrátit zpět

k autu nebo do horské chaty. V tomto případě se o něho postará Horská služba, která mu

poskytne první pomoc a doveze ho k záchranářům ZZS. Jedná se o záchrannou organizaci,

která je součástí IZS. Patří mezi ostatní složky a spolupracuje s dalšími složkami IZS.

Působit začala od roku 1850 na popud větší návštěvnosti hor a častou potřebou pomoci.

Podle potřeby se transformovala a může tak pomáhat, kde je potřeba. Předsunuté týmy

Horské služby jsou přednostně v lyžařských areálech, z důvodu větší koncentrace lidí a tím

větší pravděpodobností potřeby zásahu. Dále provádí pátrání v horském terénu po

ztracených lidech a záchranu z lavin. Lavinové nehody jsou nejtěžší záchranné akce, ke

kterým může dojít. Laviny vznikají samovolně nebo po působení člověka, hlavně

v Krkonoších nebo Jeseníkách. Horská služba za účelem snižování ohrožení návštěvníků

provádí lavinovou prevenci na základě, které vyhlašuje doporučení nebo výstrahy. Pro

efektivní zásah je řádně připravena díky zkušeným členům, svozným a motorovým

prostředkům a využíváním moderních technologií. Během pořádaných cvičení v rámci

Horské služby v jednotlivých pohoří nebo na mezinárodních úrovních se ověřují schopnosti

a zkušenosti všech členů a získávají se nové poznatky. Horští záchranáři, kterým se někdy

říká „Červení andělé“, jsou tak připraveni každému, kdo v horách bude potřebovat, pomoci.

Hlavním cílem práce bude zhodnotit připravenost Horské služby v Krkonoších na záchranu

lidí z laviny. Pomocí sběru dat a rozhovoru budou získány informace k dané problematice.

Posouzení stavu Horské služby bude provedeno pomocí SWOT analýzy, analýzy lavinové

nehody a sil a prostředků, které se používají. Na základě poznatků z analýz bude navrhnuto

opatření ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LAVINY A LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ

„Jako lavina je označován náhlý rychlý pohyb sněhu po svahu v délce nejméně 50 m. Kratší

klouzavé pohyby se nazývají sněhové splazy“ (Spusta, ©2006).

Laviny představují jedno z mnoha nebezpečí, které ohrožuji návštěvníky hor. Lidé na

horách, hlavně lyžaři, dělají stále stejné chyby, které vedou ke vzniku lavin, které ohrožují

jejich životy. Stává se tak v důsledku kombinace sněhové pokrývky a meteorologické

situace. Neznalost místních poměrů a málo zkušeností vede k impulsu pro vznik laviny.

Jednou z preventivních činností je zavedení stupňů lavinového nebezpečí. Na základě

kterých, lze vyhodnotit, kde v terénu může hrozit nebezpečí (Úvod).

1.1 Vznik laviny

Místo, ve kterém lavina vzniká, se nazývá místem odtrhu a nachází se v odtrhové zóně.

V zóně dochází k porušení soudržnosti sněhové pokrývky. Po odtržení se lavina pohybuje

po lavinové dráze, kterou definují terénní podmínky. Dráha se nachází v tranzitní zóně.

V akumulační zóně se tvoří sněhový nános, který v některých případech může dosahovat

několika metrů (Spusta, ©2006).

Obrázek 1: Popis jednotlivých pásem laviny (Úvod)

Pásmo odtrhu

V místě odtrhu dochází k rozpojení sněhové pokrývky vlivem největšího tahového napětí.

V místě zlomu se odděluje lavina od stabilní sněhové pokrývky bodovým nebo čárovým

způsobem a poté se dává do pohybu. Při bodovém odtrhu vzniká pohyb v jednom bodě, ze

kterého se uvolňuje lavina, která během pohybu získává kuželovitý tvar. Pokud tvar odtrhu
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lze znázornit jako klikatou čáru, jedná se o čárový odtrh. Oddělená lavina se pohybuje pro

šikmé nakloněné rovině. Podle tvaru, který masa sněhu připomíná, ji označujeme za

deskovou lavinu. V obou případech se uvolněné množství sněhu pohybuje směrem dolů ze

svahu. Pokud lavina sahá až na samotný terén, označujeme ji jako základovou lavinu.

V případě, že skluzný povrch tvoří zpevněná sněhová vrstva, mluvím o povrchové lavině

(Vopálenský, 2006) .

Transportní pásmo

V transportním pásmu dochází k přesun sněhu od místa odtrhu po jeho zastavení. Lavina se

pohybuje po lavinové dráze, jejíž tvar formuje hlavně terén. Podle příčného průřezu

rozlišujeme plošné a žlabové. Plošné laviny jsou široké a bočně omezené laviny, naopak

žlabové jsou dlouhé a úzké. Dráhu neovlivňuje pouze terén, její délka dále závisí na rychlosti

pohybu sněhu, jeho kvalitě a množství a průchodnosti dráhy. Po lavinové dráze se může

pohybovat kompaktní množství sněhu, které se rozlamuje na menší segmenty. Proudění

laviny může připomínat tečení, klouzání, převalování nebo koulení. Laviny tvořené převážně

z prachového sněhu se pohybují ve vzduchu v podobě oblaku. Vznikají pohyby turbulentní,

vířivé, které dosahují vysoké rychlosti. Tyto laviny mohou působit mohutným dojmem

(Vopálenský, 2006).

Pásmo nánosu

V místě pásma nánosu se shromažďuje sníh, který lavina při cestě dolů bere s sebou.

Vznikají nepravidelné haldy ze sněhu. Nejčastěji vzniká jeden kompaktní nános na dolní

straně. V pásmu nánosu se lavina úplně zastavuje, před tím dochází k jejímu postupnému

brzdění. Při zastavení žlabové laviny představuje nános tvar dlouhého a nepravidelného

válce. Plošná lavina má více laloků s nánosy různého tvaru. Při pohybu lavina s sebou bere

vše, co jí stojí v cestě. Po zastavení se v jejím sněhu mohou nacházet kameny, kusy skály,

stromy, keře, stavební materiál atd. Pro záznamy a statistiky se zjišťuje výška, šířka a délka

nánosu a hloubka haldy. (Vopálenský, 2006)

1.2 Klasifikace lavin

Každou lavinu můžeme popsat a rozdělit podle kritériích, mezi které řadíme: charakter

terénu, druh sněhu, způsob uvolnění a rozměry laviny. Hlavní kritéria jsou označena velkými


[…]


sdílet polohu, vidí stav baterie telefonu, ze kterého volá. Pokud byl majitel při vyplňování

základních informací do aplikace pečlivý, mohu tak záchranáři vidět např.: jakými

nemocemi nebo indispozicemi trpí. Aplikace pomůže k lepší lokalizaci zraněného a

celkovému zásahu. Další možnost pro lepší orientaci turistů jsou Mapy.cz. Aplikace po

stažení funguje také off-line takže i tam, kde není signál. Stáčí mít zapnuté pouze GPS.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce seznamuje s činností HS během zimní sezóny, zvláště se zaměřuje na

lavinová nebezpečí. V teoretické části se nachází základní informace o problematice, které

se následně využily v praktické části.

První kapitola se věnuje lavinám a lavinovým nebezpečí, které mohou vzniknout v českých

pohoří. Za aktivně lavinové oblasti jsou označovány Krkonoše a Jeseníky. Vznik laviny je

závislý na několika faktorech, pokud dojde k jejich kombinaci, je vysoká pravděpodobnost,

že se lavina utrhne. Mezi faktory, které situaci ovlivňují patří působení meteorologických

jevů, tedy sníh, déšť, vysoké nebo nízké tepoty a sluneční záření. Sníh hraje důležitou roli.

Rozdělujeme několik druhů sněhu, každý má jiné vlastnosti a vliv na lavinu. Podle množství

sněhu a délky můžeme laviny klasifikovat. S tím úzce souvisí i stupnice lavinového

nebezpečí, která ještě souvisí s počasím na horách. Podle závažnosti situace jsou

vyhlašovány HS.

Druhá kapitola obsahuje informace o historii a vývoji HS až po současnost. HS je záchranná

organizace, která je součástí IZS jako ostatní složka. Při zásazích spolupracuje s ZZS a LZS.

V případě pátrání ve volném terénu ještě s Policií ČR. Její působnost je omezena na horské

oblasti ČR. Operuje tedy v Krušných horách, Krkonoších, Jizerských horách, Orlických

horách, Jeseníkách, Beskydech a na Šumavě. Celou HS řídí náčelník HS. Jednotlivé oblasti

jsou rozdělné na okrsky a každou oblast zaštituje náčelník oblasti. Mezi běžné činnosti HS

patří poskytování první pomoci, transport z nepřístupného terénu, plošné pátrání, záchrana

z laviny, poskytování služeb v lyžařských areálech a preventivní činnost. V rámci činnosti

může vydávat výstrahy, vyhlašovat stupně lavinového nebezpečí nebo uzavírat oblasti. HS

je součástí mezinárodních organizacích, od kterých získává zkušenost a sama zkušenosti

předává dál. Nejvíce spolupracuje s polskou HS.

Praktická část je zaměřená na analýzu připravenosti HS na záchranu z lavin v Krkonoších.

Popisuje analýzu sil a prostředků, které členové HS používají. Na stanici pracují

profesionální záchranáři. Vedle nich se rozlišují další druhy členství. Čekatel se připravuje,

aby zvládl základní školu HS. Z čekatele se po splnění podmínek stává dobrovolník, který

je přivoláván do akce podle potřeby. Dalším druhem členství jsou čestný člen nebo lékař.

Kapitola se věnuje veškerému vybavení, které členové HS využívají. Za nejdůležitější je

považováno vhodné oblečení a prostředky svaté trojice, které v případě zavalení nehody

zvyšují šanci na přežití. K záchraně používají technické prostředky, které rozlišujeme na
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svozné to jsou např: kanadské sáně, které se hodně využívají na lyžařských tratích a

motorové k transportu na dlouhou vzdálenost. Opět se prostředky používají podle situace a

terénu, kam se členové HS vydávají V případě laviny vyjíždí většinou všechna technika,

která může. Pokud to počasí dovolí, je přivoláván vrtulník LZS, který slouží k transportu

raněného, ale i členů HS.

Čtvrtá kapitola přibližuje Krkonoše, která jsou aktivní lavinovou oblastí. Leží na polsko-

české hranici a nachází se zde Národní krkonošských park. Jsou turisticky oblíbené, nachází

se zde známá města, turistické chaty a přírodní celky. Nabízí mnoho lyžařských a

běžkařských tratí a turistické stezky. HS v Krkonoších je rozdělena na 14 okrsků. Náčelník

oblasti sídlí na stanici ve Špindlerově Mlýně. V oblasti se nachází přibližně 44 svahů, které

jsou označeny za nebezpečné. Jsou to přírodní celky, kde se tvoří během zimy laviny. Mezi

takové oblasti patří např.: Obří důl, Údolí Bílého Labe a Modrý důl. Některé nebezpečné

oblasti může HS i uzavřít.

Na základě veškerých poznatků byla zpracována SWOT analýza, která se zaměřila na HS

službu a její činnost při záchraně z laviny. Analyzovalo se technické vybavení, personál,

náročnost profese atd. Výsledek analýzy není nejlepší, ale situace není tak špatná. Mezery

jsou v modernizaci techniky nebo v nedostatku personálu. Za účelem přiblížení postupu

členů HS při lavinové nehodě, byla podrobněji rozebrána nehoda v Obřím dole z minulého

roku. Analýza popisuje příčinu vzniku laviny, záchranou akci a měření lavinového profilu

pro dokumentaci.

Na závěr bych ráda apelovala, aby se více informovali všichni návštěvníci hor, aby

nepřeceňovali své síly a nevydávali se do nebezpečných oblastí, dopředu si nastudovali cestu

i počasí a byli řádně vybaveni a oblečeni. Můžou se tak řídit radami zkušených nebo

pravidly, která vydává HS. Není dobré scházet z turistických tras do volného terénu, kde

hrozí ztracení. Musíme také myslet na přírodu a chovat se tak, abychom ji neničili.

V Krkonoších se nachází dokonce oblasti, které jsou chráněné.
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