HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Rousová Julie
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Připravenost horské služby v Krkonoších na nebezpečí lavin
Autor posudku Ing. Martin Ficek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 A
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Předložená práce je poměrně čtivá, po formální i jazykové stránce je na velmi dobré úrovni. Práce má jasně formulovaný cíl, který byl splněn za pomoci standardních metod. Práce je logicky strukturovaná a text na sebe navazuje. Studentka pravidelně konzultovala a oceňuji její zápal, práci konzultovala i s příslušníky horské služby.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji práci k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...